1

证券代码： 688236             证券简称：春立医疗          公告编号：2024-001

北京市春立正达医疗器械股份有限公司

2023年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体

数据以公司2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

 单位：人民币元、股

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 1,208,523,845.88 1,201,604,254.24 0.58

营业利润 305,975,463.53 328,908,764.68 -6.97

利润总额 305,905,863.04 336,879,766.43 -9.19

归属于母公司所有者的

净利润
277,824,014.12 307,719,145.65 -9.72

归属于母公司所有者的扣

除非经常性损益的净利润
254,128,319.48 274,208,661.74 -7.32

基本每股收益（元） 0.72 0.80 -10.00

加权平均净资产收益率（%） 9.93 11.85 减少 1.92个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 3,649,560,924.88  3,409,766,690.91  7.03

归属于母公司的

所有者权益
2,877,466,853.34  2,719,699,779.72  5.80

2

股 本 383,568,500.00  384,280,000.00  -0.19

归属于母公司所有者的每

股净资产（元）
7.50  7.08  5.93

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 2023 年度业绩快报公告中除特别说明外，所有数值均保留 2 位小数，如有差异为四舍五入

原因造成。

3.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，尚未经审计，最终结果以公司 2023年年度报告为

准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况

2023年度，公司实现营业总收入 1,208,523,845.88 元，较上年同期增长 0.58%；实

现营业利润 305,975,463.53 元，较上年同期下降 6.97%；实现利润总额 305,905,863.04

元，较上年同期下降 9.19%；实现归属于母公司所有者的净利润 277,824,014.12 元，较

上年同期下降 9.72% ；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润

254,128,319.48 元，较上年同期下降 7.32%；实现基本每股收益 0.72 元，较上年同期

下降 10.00%。

2、财务状况

报告期末，公司总资产 3,649,560,924.88元，较期初增长 7.03%；归属于母公司的

所有者权益 2,877,466,853.34 元，较期初增长 5.80%；归属于母公司所有者的每股净资

产 7.50元，较期初增长 5.93%。

3、影响经营业绩的主要因素

2023年，受到国家高值耗材带量采购落地实施的影响，公司相关产品终端售价下

降，导致公司净利润下降。

未来公司将持续对关节、脊柱、运动医学等产线的创新研发，同时进一步加快对

新材料、齿科、富血小板血浆（PRP）制备系统、机器人等战略布局项目的推进，保持

公司创新能力和产品储备优势；同时加强精益化管理，降本增效，全面扩大市场占有

率，使公司持续快速发展。

（二）变动幅度达到 30%以上指标的说明

无。

3

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素,但本公告所载 2023

年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确的财务数据以公

司正式披露的经审计后的 2023年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

北京市春立正达医疗器械股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 29日